Published on Secretaría de Gobierno del Estado de Morelos (https://gobierno.morelos.gob.mx)

<u>Inicia Secretaría de Gobierno ejecución del proyecto para el diseño del modelo</u> educativo estatal para erradicar la violencia de género contra mujeres, niñas y adolescentes [1]



[2]

25 septiembre

La Secretaría de Gobierno inició con los trabajos de construcción del Modelo Educativo Estatal de Comunicación Interna y Externa, que estará enfocado a educar y reeducar a la población sobre las violencias de género, estereotipos y roles para su identificación, denuncia y no repetición.

Lo anterior, obedece al arranque en la ejecución del proyecto aprobado por la Comisión Nacional para Prevenir y Erradicar la violencia contra las Mujeres (CONAVIM), que incidirá en el cumplimiento y atención a la cuarta medida de prevención decretada al Estado en la declaratoria de alerta de violencia de género. El Grupo de Trabajo Multidisciplinario integra a especialistas expertos en materia de género y derechos humanos de las mujeres de distintas dependencias, entidades y órganos de gobierno.

Adriana De La Cruz Morales, asesora en materia de género de la Secretaría de Gobierno, quien asistió en representación del encargado de la política interna, Pablo Ojeda, dijo que este Modelo Educativo Estatal está encaminado a instruir al funcionariado público y formar a niñas, niños, adolescentes, mujeres y hombres adultos en el reconocimiento de los derechos humanos y libertades consagradas en instrumentos normativos bajo los principios de igualdad y no discriminación, acceso a la justicia y a la información.



Inicia Secretaría de Gobierno ejecución del proyecto para el diseño del modelo educativo estatal pa

Published on Secretaría de Gobierno del Estado de Morelos (https://gobierno.morelos.gob.mx)

Acompañada de Daniela Galindo Sámano, encargada de despacho del departamento de tecnologías de la información educativa del Instituto de Educación Básica del Estado de Morelos (IEBEM), en representación de Eliacin Salgado De La Paz, organismo que funge como Secretaría Técnica; Adriana De La Cruz, reconoció el compromiso mostrado, para abonar en la construcción de una sociedad más empática con la vida y los derechos humanos de las niñas y mujeres de todas las unidades de estado.

En la sesión se propuso invitar a Asociaciones y/o personas de la Academia y Sociedad Civil con amplia y probada experiencia en la materia para que formen parte integrante de este grupo de trabajo, cuyos perfiles serán analizados, evaluados y aprobados en próxima sesión extraordinaria, al igual que los lineamientos y Programa de Trabajo del Grupo.

Finalmente, Adriana De La Cruz, informó que la Secretaría de Gobierno, encabezada por Pablo Ojeda Cárdenas, busca que los cuentos, historietas, videos interactivos, manuales, spots de radio y directorios cuenten con la perspectiva y transverzalización de género y que quienes integran el grupo desde su área de especialización aporten lo necesario para que el contenido sea eficaz, para lograr una verdadera transformación sociocultural desde la diversidad poblacional y cultural del estado.

En ese sentido, dijo que el Gobierno del Estado refrenda su compromiso y trabajo en atender responsablemente la Alerta de Violencia de Género (AVGM) decretada en ocho municipios de Morelos.

"Estas acciones, sirven para sentar las bases de una sociedad en la que las niñas y mujeres tengan garantizados todos y cada uno de sus derechos", agregó. Asistieron doce dependencias convocadas, dentro de las cuales se encuentran la Fiscalía General del Estado, Comisión Estatal de Seguridad Pública, DIF, SIPINNA, IMRyTV, Comunicación Social del Gobierno del Estado y los Municipios de Cuernavaca, Cuautla y Puente de Ixtla.







[4]

Temas: Normatividad [5]
Perfiles: Público en General [6]

URL de origen: https://gobierno.morelos.gob.mx/node/5723



Inicia Secretaría de Gobierno ejecución del proyecto para el diseño del modelo educativo estatal pa

Published on Secretaría de Gobierno del Estado de Morelos (https://gobierno.morelos.gob.mx)

Enlaces

- [1] https://gobierno.morelos.gob.mx/noticias/inicia-secretaria-de-gobierno-ejecucion-del-proyecto-para-el-diseno-del-modelo-educativo
- [2] https://gobierno.morelos.gob.mx/sites/gobierno.morelos.gob.mx/files/boletines/unnamed_89_1.jpg
- $\label{lem:control} \end{\colored} \begin{tabular}{ll} [3] https://gobierno.morelos.gob.mx/sites/gobierno.morelos.gob.mx/files/unnamed_90_1.jpg \end{\colored}$
- [4] https://gobierno.morelos.gob.mx/sites/gobierno.morelos.gob.mx/files/unnamed_91_1.jpg
- [5] https://gobierno.morelos.gob.mx/temas/normatividad
- [6] https://gobierno.morelos.gob.mx/perfiles/p%C3%BAblico-en-general